КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У ОМ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 февраля 2024 г. № 76

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Коми от 24 августа 2017 г. № 452

«О Министерстве природных ресурсов
и охраны окружающей среды Республики Коми»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 24

августа 2017 г. № 452 «О Министерстве природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Коми» изменения согласно приложению
(далее -  изменения).

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти
дней после дня его официального опубликования, за исключением
подпункта 2 пункта 3 изменений, который вступает в силу с 1 января 2025
года.

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 16 февраля 2024 г. № 76

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми

от 24 августа 2017 г. № 452 «О Министерстве природных ресурсов
и охраны окружающей среды Республики Коми»

В постановлении Правительства Республики Коми от 24 августа
2017 г. № 452 «О Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Коми»:

в Положении о Министерстве природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Коми, утвержденном постановлением
(приложение № 1):

1. В подпунктах 1 и 5 пункта 10.10 слова «уменьшения выбросов»
заменить словами «снижения выбросов».

2. В пункте 10.14:
1) в подпункте 21 слова «Российской Федерации».» заменить словами

«Российской Федерации»;»;
2) дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) осуществляет страхование жизни и здоровья государственных

охотничьих инспекторов, осуществляющих федеральный государственный
охотничий контроль (надзор) на территории Республики Коми, за
исключением особо охраняемых природных территорий федерального
значения.».

3. В пункте 10.15:
1) подпункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:
«6) осуществляет на землях лесного фонда охрану лесов (в том числе

установление зон контроля лесных пожаров, выполнение мер пожарной
безопасности в лесах, тушение лесных пожаров, за исключением
выполнения взрывных работ в целях локализации и ликвидации лесных
пожаров и осуществления мероприятий по искусственному вызыванию
осадков в целях тушения лесных пожаров, а также осуществление мер
экстренного реагирования), защиту лесов (за исключением лесозащитного
районирования и государственного лесопатологического мониторинга),
воспроизводство лесов (за исключением лесосеменного районирования,
формирования федерального фонда семян лесных растений и
государственного мониторинга воспроизводства лесов), лесоразведение;

7) обеспечивает ведение государственного лесного реестра в
отношении лесов, расположенных в границах Республики Коми, в
электронной форме на основе созданной и введенной в эксплуатацию в этих
целях федеральной государственной информационной системы лесного
комплекса;»;

3

2) подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) принимает отчеты в соответствии с законодательством

Российской Федерации:
1) об использовании лесов от граждан, юридических лиц,

осуществляющих использование лесов, за исключением использования
лесов для заготовки древесины;

2) о защите лесов от индивидуальных предпринимателей,
юридических, лиц, осуществляющих использование лесов;

3) о воспроизводстве лесов и лесоразведении от граждан,
юридических лиц, осуществляющих воспроизводство лесов и
лесоразведение;»;

3) в подпункте 13 слова «частью 3 статьи 291» заменить словами
«частью 4 статьи 291»;

4) в подпункте 15 слова «на землях лесного фонда, а также в лесах,
расположенных» исключить;

5) дополнить подпунктом 151 следующего содержания:
«151) осуществляет внесение в государственный лесной реестр

сведений о характеристиках древесины, заготовленной гражданами для
собственных нужд на землях лесного фонда;»;

6) в подпункте 27 слово «Коми.» заменить словом «Коми;»;
7) дополнить подпунктом 28 следующего содержания:
«28) разрабатывает план противопожарного обустройства лесов на

территории Республики Коми и согласованный с федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим федеральный государственный
лесной контроль (надзор), представляет его на утверждение Главе
Республики Коми.».

4. В пункте 13 слова «функции по контролю и надзору в области
лесных отношений» заменить словами «федеральный государственный
лесной контроль (надзор)».